ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

–––––––––––

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc thành lập Tổ xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư từ Nhật Bản
––––––––––––––

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 06/TTr-TTXTĐT
ngày 28/01/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư từ Nhật Bản của tỉnh Bắc
Giang (tên tiếng Anh: Japan Desk Bac Giang và gọi tắt là Tổ Japan Desk Bắc Giang)
và bộ phận giúp việc, bao gồm các ông, bà có tên sau:

1. Thành viên Tổ Japan Desk Bắc Giang

- Bà Bùi Thị Thu Thủy, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ Trưởng;

- Ông Ngô Biên Cương, Giám đốc Sở Ngoại vụ - Tổ phó;

- Ông Nguyễn Cường, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ phó;

- Ông Lê Tuấn Phú, Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;

- Ông Đào Xuân Cường, Giám đốc Ban Quản lý KCN tỉnh - Thành viên;

- Ông Đồng Anh Quân, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển
doanh nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên kiêm Thư ký.

2. Bộ phận giúp việc: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh
nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và chế độ làm việc của Tổ Japan Desk Bắc
Giang thực hiện theo Quy chế ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch
UBND huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên
tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
      + LĐVP, TKCT, KTN, TH;
      + Lưu: VT, NgV(D).

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

QUY CHẾ

Hoạt động của Tổ xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư từ Nhật Bản
–––––––––––––

Điều 1. Quy định chung

1. Quy chế này quy định chế độ công tác, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ
Japan Desk Bắc Giang.

2. Tổ Japan Desk Bắc Giang chịu sự chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của Chủ
tịch UBND tỉnh và làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

3. Tổ Japan Desk Bac Giang có Bộ phận giúp việc là Trung tâm Xúc tiến đầu
tư và Phát triển doanh nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

4. Kinh phí hoạt động của Tổ Japan Desk Bắc Giang do ngân sách Nhà nước
đảm bảo và được bố trí trong kinh phí xúc tiến đầu tư hằng năm.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ Japan Desk Bắc Giang

1. Phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương liên quan tham mưu,
đề xuất với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về cơ chế chính sách, phương hướng
giải quyết các vấn đề liên quan đến môi trường đầu tư, hoạt động đầu tư và các dự
án của nhà đầu tư Nhật Bản trên địa bàn tỉnh.

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc
tiếp xúc, vận động thu hút đầu tư Nhật Bản vào địa bàn tỉnh.

3. Tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh chấp thuận chủ chương đầu tư của nhà
đầu tư Nhật Bản vào địa bàn tỉnh, đặc biệt là các dự án lớn, quan trọng, có tính chất
đặc thù hoặc còn ý kiến khác nhau giữa các sở, ban, ngành và địa phương.

4. Đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án của
nhà đầu tư Nhật Bản trên địa bàn tỉnh, thông qua các hình thức: Tiếp xúc trực tiếp;
phát phiếu khảo sát hoặc hình thức phù hợp khác.

5. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh, Chủ
tịch UBND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án…,
nhằm xúc tiến thu hút đầu tư từ Nhật Bản.

Nhiệm vụ cụ thể của các tổ viên do Tổ trưởng phân công.

Điều 3. Cơ chế, phương thức hoạt động của Tổ Japan Desk Bắc Giang

1. Tổ Japan Desk Bắc Giang họp giao ban hằng quý dưới sự chủ trì của Tổ
trưởng. Trường hợp cần thiết để xử lý kịp thời các dự án đầu tư, Tổ trưởng có thể
triệu tập họp bất thường. Ngoài các thành viên chính thức, Tổ Japan Desk Bắc Giang
có thể mời lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương có liên quan và chủ đầu tư
để làm rõ hoặc tham vấn về những vấn đề và nội dung có liên quan.

3

2. Trong trường hợp phải vắng mặt tại cuộc họp, thành viên Tổ Japan Desk
Bắc Giang phải xin phép Tổ trưởng và có thể ủy quyền cho cá nhân có trách nhiệm
của phòng chuyên môn đi dự nhưng phải báo cáo, trao đổi về nội dung cuộc họp. Ý
kiến của người được ủy quyền được coi là ý kiến chính thức của thành viên Tổ Japan
Desk Bắc Giang.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, Tổ Japan Desk Bắc Giang
có thể yêu cầu làm việc trực tiếp tại các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương, địa điểm
của dự án đầu tư để xem xét các vấn đề liên quan đến dự án và giải quyết vướng mắc,
kiến nghị liên quan đến hoạt động đầu tư.

4. Tổ Japan Desk Bắc Giang làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, cá
nhân phụ trách, ý kiến của các thành viên đều được đưa ra thảo luận để đi đến thống
nhất. Các vấn đề đã thống nhất kết luận, Tổ trưởng có trách nhiệm báo cáo UBND
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

Đối với các trường hợp còn có ý kiến khác nhau hoặc vượt thẩm quyền, Tổ
trưởng báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp thuộc Sở Kế hoạch
và Đầu tư có trách nhiệm bố trí phòng và trang thiết bị làm việc cho Bộ phận giúp
việc của Tổ Japan Desk Bắc Giang, đồng thời bố trí 01 bàn làm việc để sẵn sàng đón
tiếp các nhà đầu tư Nhật Bản khi đến tìm hiểu đầu tư tại tỉnh.

2. Quy chế này có thể được điều chỉnh, bổ sung tùy theo yêu cầu hoạt động
của Tổ Japan Desk Bắc Giang và do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định./.